Hanefîliğin, bu kadar geniş bir alana yayılmasının sebebi de mezhebe mensup âlimlerin, mezheplerini halka sevdirmesidir

Hicri II. yüzyılda Belh'ten Kûfe'ye ilim tahsili için gelmeye başlayan talebeler, Ebu Hanife'nin ilim halkasına katılmış ve onun görüşlerini ve edindikleri fikhî geleneği Belh'te yaymaya başladılar. Örneğin; Belh'te Ebu Mutî (199/814), hem Ebu Hanife'nin fikhî görüşlerini hem de itikadî alanla ilgili görüşlerini yayan âlimlerden biridir (Şener, 1994; Bedir. 2014,). Hanefî mezhebi, Ebû Hanife'nin kurduğu ilim halkasında yetişen Belhli öğrencilerinin gayretleri sayesinde Orta Asya Afganistan bölgesine girmiş ve en yyağın öğreti haline gelerek halkça benimsenmiştir (Bedir, 2014).

Afganistan'da dinî ilimlerin ilk tedris edildiği yer mescit ve camiler ve âlimlerin evleridir. Camilerde oluşturulan ilim halkalarının en yaygını ve ağırlıkta olanı ise fıkıh ilmine tahsis edilen halkalar olmuştur (Makdisî, 1991).

Mescitlerden bağımsız olarak ilk defa 295/907 yılından önce Buhara'da Samaniler (875-999) tarafından yapıldığı rivayet edilen medreseler, daha sonra Afganistan bölgesinde de yaygınlaşmıştır. Gazneli Sultan Mahmut (ö. 421/1030) döneminde Gazne'de elliden fazla medresenin yapıldığı rivayet edilmektedir (Taşdemirci, 1988; Usta, 2009; İman, 2013). Nizamü'l-Mülk (ö. 485/1092) tarafından kurulan Nizamiye medreselerden biri de Belh'te yapılmıştır (Acar, 2007). Bu küçük ilim merkezlerinde bölge halkından fıkıh, hadis, tefsir, kelam ve tasavvuf alanında birçok meşhur âlim yetişmiştir.<sup>10</sup> Afganistan'da bunca fakih yetişmesine rağmen bunlardan günümüze ulaşan fıkıh eserleri yok denecek kadar azdır. Sadece Ebu'l-Leys es-Semerkanî'nin (373/984) furu fıkıha dair bazı eserleri günümüze ulaşabilmiştir.<sup>11</sup>

Belh, İslam Medreselerinden ilk medreselerin yapıldığı şehirlerden biridir. Belh'teki en eski medreselerden biri halkın isteği üzerine Gazneli hükümdarı tarafından “*Medrese-i Haliliyye*” ismiyle Belh Şeyhlerinden olan Halil b.

Bir diğer husus da yaralama ve öldürme suçlarında belirlenen diyeti ödemekle yükümlü olan akile ile ilgili meselelerdir ki Belh fukahası bu durumda diyeti akileye değil tamamen suçluya yüklemektedir. Bunun illetini Hinduvânî (ö362/973), şöyle açıklar: Arap toplumunda aileler ve kabileler birbirleri ile dayanışma içerisindedirler. Arap olmayan/bizim toplumlarda ise böyle bir dayanışma yoktur. Dolayısıyla bu toplumlarda âkile sayılabilecek suçlu yakınları diyet ödemekle yükümlü sayılmamalıdır (Ebu'l-Leys, t.y.).

Bu öğrenciler, Ebu Hanife'nin görüşlerini ve edindikleri ilmî geleneği memleketlerine intikal ettirirler. Böylece Belh, Gazne ve Herat gibi şehirler birer fıkıh merkezi haline gelerek bu ilim merkezlerinde birçok fıkıh âlimi yetişir.

<sup>20</sup> Nisa, 4/58

<sup>21</sup> Kral Nadir Şah'ın, 929/1523 yılında İslam dini ve Hanefi mezhebine göre bir metin hazırlattığı nakledilmektedir. Ayrıca 1383/1963 yılındaki başka bir fermânda da Afganistan'ın resmi dini İslam, mezhebi Hanefi ve devletin başına geçecek kişinin de Hanefi Mezhebine mensup olması zorunlu olduğu belirtilmiştir. (el-Müderriş, a.g.e, I, s. 150. )

Ebu Hanif'nin Belh'li öğrencileri, Kûfe'de edindikleri fikhî geleneği, yaşadıkları bölgenin kendi kültür ve sorunlarıyla zenginleştirip geliştirirler.

- Apaydın H. Yunus, (2009). "Siyaset-i Şeri'yye, *DİA*, XXXVII, 299-304.
- Bardakoğlu, Ali, (1997.) "Hanefî Mezhebi" *DİA*, XVI, 1-21.
- (2001). "İstihsân" *DİA*, XXIII, 339-347.
- Bedir, Murteza, (2014). *Buhara hukuk okulu*, İstanbul: İsam yayınları,
- Belazurî, Ahmed b. Yahya el-Belâzurî (ö. 279/892), (2013). *Fütûhu'l-büldân/Ülkelerin fethi*, (trc. Mustafa Fayda), İstanbul: Siyer Yayınları, I-XXI,
- Çetin, Osman, (1998). "Horasan", *DİA*, XVIII, 234-241.
- Devlet Abâdi, Basir Ahmed, (1992). *Şunasname-i Afganistan*, Kum: Veli Tuğrafi Şehid, 1. bs.
- Ebü'l-Leys Es-Semerkandî, İmâmü'l-hüdâ Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm es-Semerkandî, (ö. 373/983) (t.y.). *en-Nevâzil*, İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi, A-3459 numraya kayıtlı.
- Göksu, Erkan, Tarih-i güzide'ye göre samaniler, (2011). *Türk Kültürü Araştırmaları Dergisi*, (2), 151-174
- Gubar, Mir Gulam Muhammed, (1384). *Afganistan dar mesir-i tarih*, Kabil, I-II.
- (1386). *Coğrafyayı tarih-i Afganistan*, Linu Tayıp Matbaa-i Duleti, Kabil.
- Habibî, Allame Abdulhay, (1967). *Tarih-i muhtasar-ı Afganistan*, Kabil: Encümen-i Tarih-i Edeb
- (1367), *Tarih-i afganistan badez islam*, 3. bs. Tahran: Aşna yayınları.
- Hamevî, Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkût b. Abdillâh Hamevî Bağdâdî Rûmî, (626/1229), (1957). *Mu'cemü'l-büldan*, Beyrut: Dâru Sadir.
- Hammad, Muhammed Âlem, (2012). Afganistan'da islâm'ın gelişimi ve hâkim şehid el-mervezi, *Orta Asya'da İslam: Türk'ün Tanrısı'ndan, Tanrı'nın Türk'üne*, 981-1009.
- Herevî, Cevad, (1393). *Tarih-i samaniyan*, Tahran: Müessesesi-i İntişarat-ı Emir Kebir.
- İbn Âbidîn, Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülazîz ed-Dımaşkî (1252/1836) (1982). *Reddü'l-muhtâr*, (trc. Ahmed Davudoğlu. İstanbul: Şamil Yayınevi.
- (1325). *Neşru'l-arfî binai badi'l-ahkâm 'ala'l-urf*, I-II, Dersaadet.
- İbn Haldun, Ebu Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed, (808/1406) (t.y.). *Mukaddime*, Kahire: el-Mektebetü't-Ticareti'l-Kübra.

İbn Kesir, Ebü'l-Fidâ İmadüddin İsmail b. Ömer (774/1373), (1994). *el-Bidaye ve'n-nihaye*, VII, 210, Beyrut: Mektebetü'l-Maârif.

İbn Vazih, Ahmed b. İshak b. Cafer el-Yakubi, (292/905), (2003). *Kitabül-büldan-Ülkeler kitabı*, (trc. Murat Ağarı), İstanbul: Ayışığı Kitapları.

İmâdî, Muhammed Hasan Abdülkerim el-İmâdî, (t.y.). *Horâsân fî asri'l-Gaznevî*, Müessesetü Hammâde li'l-Hademât ve'd- Dirasâti'l-Camiyye ve Dârü'l-Kindî li'n-Neşri ve't-Tevdî.

İman bt. Suûd b. Hayşân el-Kureşî, (2013) *el-Hayâtü'l-ilmîyye fî belh hılâle'l-fetra (205-617/820- 1220)* Yüksek Lisans Tezi. Camiatü Ümmi'l-Kurâ. Sudi.

İsmail Hakkı İzmirli, (2005). "Örfün islam hukukundaki yeri", *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, (5), 207-216.

İsmaili, Dr. Kurban Ali, (t.y.). Fanızdah medrese-i naşınahta der horasan, (sede hayi Çahârim ta Şeşim hicri 4-6) *Tarih ve temeddün-i İslam, Sal-i Suum Şumare-i Şeşim, Paiz ve Zemistan*, (86), 63-82.

İstahrî, Ebu İshak İbrahim b. Muhammed el-Farisî (ö. 340/951), (2004). *el-Mesâlik ve'l-memâlik*, Beyrut: Dâr-u Sâdir.

Karaman, Hayreddin, (2010). *Fıkıh usulü, islam hukukunun kaynakları metodu ve felsefesi*. İstanbul: Ensar Neşriyat.

---(198). "Âdet", *DİA*, I, 369-373

---(1996). "Fıkıh", *DİA*, XIII, 1-14

---(2006). "Mürcie" *DİA*, XXXII, 41-45.

Madelung, Wilferd, (1377). *Fırkahay-i islâmi*, (trc: Ebu'l-Kâsım Sırrı), Tahran: Esâtir Matbaası.

Mahfil dergisi, (1343). Zi'l-Ka'de 338, 5, (58), 194.

Makdisî Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Makdisî, (ö. 390/1000) (1991). *Ehsenü't-tekâsîm fî ma'rifeti'l-ekâlîm*, Kahire: Mektebetü Medbûlî.

Mohammadullah Obaidullah, (2019). Hanefî belh ekolünde özel örfün yeri, *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, (34), 227-243.

Mudarris, Muhammed Mahrus Abdülletif, (1987).

---(2009). "Sâmânîler" *DİA*, XXXVI, 64-68.

Vâiz-i Belhî, Ebu Bekir Abdullah b. Ömer b. Muhammed b. Dâvûd Vâiz-i Belhî, (2009). *Fezâil-i Belh*, Tahran: Cengelek.

Yazıcı, Tahsin, (1992). "Belh" *DİA*, V, 410-411.

Zahidî, Ebü'r-Reca Necmeddin Muhtâr b. Muhmud (ö. 658/1260), (t.y.). *Kunyetü'l-fetva*, İstanbul Müftülüğü Kütüphanesi numra 3122de kayıtlı eserin CD'sidir;

Zehebi, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman, (748/1348), (1984). *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, (thk. Şuayb el-Arnâvût, Muhammed Naîm el-Araksûsî. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle.

--(1988). *Tarihü'l-İslâm ve vefeyatü'l-meşahir ve'l-a'lâm*, (thk. Ömer Abdüsselam Tedmuri), Dârü'l-Kitâbi'l-Arabi, Beyrut.

## EXTENDED ABSTRACT